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Nota: 

La presente cuenta pública toma como base datos preliminares que anteceden a

la rendición formal a la Superintendencia, por lo tanto corresponde a una

aproximación muy cercana, pudiendo existir diferencias menores con la rendición

final de recursos entregadas a este organismo.



Antecedentes Preliminares

Matrícula Máxima 2022: 952 Estudiantes 

CTF 2021 / Colegio Particular Subvencionado se financia:

1.- Subvenciones estatales: General, SEP, Mantención y PIE

El año 2021 Colegio Tierra del Fuego es financiado 100% por el Estado.

Por lo cual es un Colegio Subvencionado por el Estado y Gratuito para 

Padres y Apoderados. 



Antecedentes Generales

Talleres CTF:

Durante el año 2022 y dada la modalidad de retorno paulatino 

a clases junto con la regulación sanitaria vigente en presencialidad, Colegio 

desarrolló talleres acotados, entre los cuales se destacan:

Música, Ajedrez, Voleibol, Cheerleader, Futbol hombres y mujeres, Robotica y 

Artes manuales

Dada esta actividad de apoyo, más de 322 alumnos se vieron

beneficiados recibiendo atención personalizada en apoyo a sus emociones

propias derivadas del contexto de Pandemia.

Costo cargo a subvención SEP anual aproximado a los $9.621.200.-



FINANCIAMIENTO 2022

SUBVENCION

SEP

GENERAL

Mantenc. PIE

1.- Para cada subvención existen restricciones de

gasto explicitas (algunas a criterio de Supereduc).

La ley indica en QUÉ, CUANTO, COMO y CUANDO

gastar.

2.- Lo que no es posible de asignar a algunas de estas

subvenciones, se carga como gasto a GENERAL.

3.- El principal ítem de gasto del Colegio, corresponde

a Remuneraciones, las cuales se financian

principalmente con subvención general (90% aprox).

Remuneraciones

Pro-ret



Ingresos 2022

INGRESOS MONTO

INGRESOS POR SUBVENCIONES 1.245.788.468

BONIFICACIONES E INCREMENTOS 

REMUNERACIONALES 97.565.366

SUBVENCIONES ESPECIALES 481.314.597

RELIQUIDACIONES, DEVOLUCIONES Y PAGOS 

MANUALES -8.270.443

DESCUENTOS Y MULTAS -8.270.443

BONOS Y AGUINALDOS LEY DE REAJUSTE SECTOR 

PÚBLICO 29.888.800

OTROS INGRESOS FISCALES 0

INGRESOS PROPIOS ESTABLECIMIENTO 0

OTROS INGRESOS 4.441.500

SALDO SUBVENCIONES ATERIORES 27.865.531

TOTAL INGRESOS 1.870.323.376



RESUMEN GASTOS 2022 (cifras en miles)

EGRESOS MONTO

GASTOS REMUNERACIONALES 1.204.303.962

GASTOS POR BONOS Y AGUINALDOS LEY DE REAJUSTE SECTOR 

PÚBLICO 28.571.552

OTROS GASTOS EN PERSONAL 20.357.586

APORTES PREVISIONALES 58.682.825

ASESORÍA TÉCNICA Y CAPACITACIÓN 7.410.200

GASTOS EN RECURSOS DE APRENDIZAJE 19.872.102

GASTOS EN EQUIPAMIENTO DE APOYO PEDAGÓGICO 27.102.264

GASTOS BIENESTAR ALUMNOS 2.485.816

GASTOS DE OPERACIÓN 72.831.265

SERVICIOS BÁSICOS 16.809.733

SERVICIOS GENERALES 62.880.679

MULTAS E INTERESES 1.812.140

ARRIENDOS DE INMUEBLES 264.000.000

ARRIENDOS DE BIENES MUEBLES 1.523.200

GASTOS EN CONSTRUCCIÓN Y MANTENCIÓN DE 

INFRAESTRUCTURA 35.181.194

GASTOS MANTENCIÓN Y REPARACIÓN BIENES MUEBLES 15.398.996

ADQUISICIÓN DE BIENES MUEBLES E INMUEBLES 12.615.165

TOTAL EGRESOS 1.851.838.679

SALDO resultado periodo 18.484.697



GASTOS DESAGREGADOS 2022 (en miles de pesos)

Total General SEP PIE Mant. Pro-Ret

Total Ingresos 1.842.458 100% 1.199.671 100% 450.020 100% 161.472 100% 15.815 100% 15.479

100

%

Egresos Remuneracionales

GASTOS REMUNERACIONALES 1.204.304 65% 727.771 61% 300.123 67% 159.031 98% 0 0% 17.379

112

%
GASTOS POR BONOS Y AGUINALDOS 

PÚBLICO 28.572 2% 28.572 2% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

OTROS GASTOS EN PERSONAL 20.358 1% 8.375 1% 11.982 3% 0 0% 0 0% 0 0%

APORTES PREVISIONALES 58.683 3% 33.568 3% 14.075 3% 10.125 6% 0 0% 914 6%

Total Egresos por Remuneraciones 1.311.916 71% 798.287 67% 326.180 72% 169.156 105% 0 0% 18.293

118

%

Egresos Operacionales

ASESORÍA TÉCNICA Y CAPACITACIÓN 7.410 0% 230 0% 7.180 2% 0 0% 0 0% 0 0%
GASTOS EN RECURSOS DE 

APRENDIZAJE 19.872 1% 369 0% 19.503 4% 0 0% 0 0% 0 0%

GASTOS EN EQUIPAMIENTO DE APOYO 

PEDAGÓGICO 27.102 1% 323 0% 26.779 6% 0 0% 0 0% 0 0%

GASTOS BIENESTAR ALUMNOS 2.486 0% 41 0% 2.445 1% 0 0% 0 0% 0 0%

GASTOS DE OPERACIÓN 72.831 4% 20.666 2% 52.165 12% 0 0% 0 0% 0 0%

SERVICIOS BÁSICOS 16.810 1% 13.854 1% 2.956 1% 0 0% 0 0% 0 0%

SERVICIOS GENERALES 62.881 3% 62.881 5% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

MULTAS E INTERESES 1.812 0% 1.812 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

ARRIENDOS DE INMUEBLES 264.000 14% 264.000 22% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

ARRIENDOS DE BIENES MUEBLES 1.523 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1.523 10% 0 0%

GASTOS EN CONSTRUCCIÓN Y 

MANTENCIÓN DE INFRAESTRUCTURA 35.181 2% 12.605 1% 13.590 3% 0 0% 8.987 57% 0 0%

GASTOS MANTENCIÓN Y REPARACIÓN 

BIENES MUEBLES 15.399 1% 2.659 0% 7.671 2% 0 0% 5.069 32% 0 0%

ADQUISICIÓN DE BIENES MUEBLES E 

INMUEBLES 12.615 1% 10.811 1% 1.804 0% 0 0% 0 0% 0 0%

Total Egresos Operación 539.923 29% 390.250 33% 134.094 30% 0 0% 15.579 99% 0 0%

Saldo  periodo -9.381 -1% 11.135 1% -10.254 -2% -7.684 -5% 236 1% -2.814 -18%

Apertura 27.866 2% 13.360 7.499 7.006 0 1.346

Recursos disponibles al mes 18.485 24.495 -2.754 -677 236 -1.468 



CONCLUSIONES

1.- Colegio gratuito desde 2020, financiado por subvenciones del Estado.

2.- Todos los fondos públicos son gastados íntegramente en el funcionamiento del

Colegio representando alrededor de un 66% del gasto en el ítems de remuneraciones.

Este porcentaje fue mas bajo que el 63% del año anterior, y esto ocurrió por la

disminución de jornada laboral de asistentes de educación y la necesidad de contratar

mas personal para cubrir horarios.

3.- El Colegio mantiene un equilibrio en sus finanzas con la presión permanente de

absorber altos gastos cargados a Subvención general la cual es insuficiente. Este año

esta subvención experimentó un aumento principalmente por el aumento remuneracional

normativo y también por el gasto en horas docente de apoyo al aprendizaje de

estudiantes del Colegio.

4.- De acuerdo a la ley 20.845, los gastos de infraestructura NO corresponden a fin

educativo, sino al propietario del inmueble ej: ampliaciones, construcciones, galpón,

ascensores, etc. Por ello Colegio inicio proceso de autocompra el 2022 según las

condiciones legales reguladas en la ley, lo que permitiría realizar otros tipo de proyectos

dentro del Colegio asociados a infraestructura a partir del año 2025 si la compra es

concretada.

5.- El año 2022 se realizaron capacitaciones adicionales para afrontar el trabajo docente,

medidas de autocuidado, prevención de riesgos, bienestar entre otras.


